
PRESIDENCIA DE LA JUNTA

DECRETO del Presidente 6/2003, de 31 de
marzo, por el que se convocan elecciones a
la Asamblea de Extremadura.

El Estatuto de Autonomía de Extremadura establece en su artícu-
lo 21.4 que las elecciones a la Asamblea de Extremadura serán
convocadas por el Presidente de la Junta en los términos previs-
tos en la Ley que regula el Régimen Electoral General de manera
que se realicen el cuarto domingo de mayo de cada cuatro años.
De acuerdo con dicho precepto estatutario, el artículo 22 de la
Ley 2/1987, de 16 de marzo, de Elecciones a la Asamblea de
Extremadura, modificada por Ley 2/1991, de 21 de marzo, deter-
mina que la convocatoria se efectuara mediante Decreto del
Presidente de la Junta de Extremadura, según lo previsto en el
Estatuto de Autonomía y con sujeción a lo dispuesto en el artícu-
lo 42 de la Ley Orgánica de Régimen Electoral General.

Por otra parte, en el Decreto de convocatoria debe especificarse
el número de diputados que han de elegirse en cada circunscrip-
ción electoral. Esta determinación ha de llevarse a cabo siguien-
do el procedimiento establecido en el artículo 18 de la Ley de
Elecciones a la Asamblea de Extremadura, según el cual, la
población de cada provincia constituye uno de los criterios que
necesariamente ha de tenerse en cuenta para la distribución de
diputados entre ambas circunscripciones.

Como consecuencia del cambio de población experimentado en
Extremadura, según lo establecido en el Real Decreto 1.431/2002,
de 27 de diciembre, por el que se declaran oficiales las cifras de
población resultantes de la revisión del Padrón Municipal referidas
al 1 de enero de 2002, teniendo en cuenta el principio de repre-
sentación proporcional, el resultado de la aplicación del procedi-
miento a que se hace referencia en el párrafo anterior determina
que, en la fijación del número de diputados a elegir en cada
circunscripción electoral, se produzca una variación respecto al
último proceso electoral.

La celebración de las elecciones a la Asamblea de Extremadura
se regirá por lo dispuesto en el Estatuto de Autonomía, Ley de
Elecciones a la Asamblea de Extremadura y Legislación Electoral
General.

En su virtud, en uso de las atribuciones que me confiere el artícu-
lo 21.4 del Estatuto de Autonomía en relación con el artículo 22

de la Ley de Elecciones a la Asamblea de Extremadura y artículo
42 de la Ley Electoral General.

D I S P O N G O

Artículo 1.- Convocatoria de elecciones

Se convocan elecciones a la Asamblea de Extremadura en las
provincias de Badajoz y Cáceres, a celebrar el domingo veinticinco
de mayo de dos mil tres.

Artículo 2.- Diputados a elegir

De acuerdo con el procedimiento establecido en el artículo 18 de
la Ley de Elecciones a la Asamblea de Extremadura, el número de
Diputados a elegir por cada circunscripción electoral será 35 en
la provincia de Badajoz y 30 en la de Cáceres.

Artículo 3.- Campaña electoral

La campaña electoral tendrá una duración de quince días, comen-
zando a las cero horas del viernes 9 de mayo y finalizando a las
veinticuatro horas del viernes 23 de mayo, de acuerdo con lo
establecido en el artículo 51 de la Ley Electoral General.

Disposición final única.- Entrada en vigor

El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su publica-
ción en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, a 31 de marzo de 2003.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA

DECRETO 28/2003, de 25 de marzo, por el
que se regulan las condiciones de los locales
y las características oficiales de los elementos
materiales a utilizar en las elecciones a la
Asamblea de Extremadura.

La Disposición Final Segunda de la Ley 2/1987, de 16 marzo, de
Elecciones a la Asamblea de Extremadura, modificada por Ley

D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4897

I . D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s



2/1991, de 21 de marzo, faculta al Consejo de Gobierno de la
Junta de Extremadura para dictar cuantas disposiciones sean
precisas para el cumplimiento y ejecución de lo establecido en la
misma.

En uso de esta habilitación, el Decreto 25/1987, de 13 abril,
modificado por Decreto 35/1991, de 2 abril, reguló determinados
aspectos del proceso electoral autonómico, estableciendo las condi-
ciones de los locales en los que se celebra la votación así como
las características oficiales de los elementos materiales a utilizar
en las elecciones a la Asamblea de Extremadura, determinando los
modelos de papeletas de votación, sobres y demás impresos
oficiales.

El tiempo transcurrido desde la última modificación del Decreto
25/1987 y la nueva regulación estatal de los procesos electorales
realizada por Real Decreto 605/1999, de 16 abril, modificado por
Real Decreto 1.382/2002, de 20 diciembre, hacen necesario dictar
un nuevo Decreto de regulación de dichos elementos materiales
de las elecciones a la Asamblea de Extremadura que, por una
parte, recoja la experiencia obtenido en los procesos electorales
celebrados en este tiempo y, por otra, tenga en cuenta las modifi-
caciones operadas en la normativa estatal para la regulación de
aquellos aspectos que hacen posible la utilización conjunta y el
tratamiento homogéneo de los elementos materiales implicados en
los distintos procesos electorales.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Presidencia, de
acuerdo con el Consejo Consultivo, y previa deliberación del
Consejo de Gobierno en su reunión del día 25 de marzo de 2003

D I S P O N G O

Artículo 1.- Locales utilizables para la votación.

Los locales donde se verifique la votación, que serán preferente-
mente de titularidad pública y de entre ellos los de carácter
docente, cultural o recreativo, habrán de reunir las condiciones
necesarias para tal fin, deberán ser accesibles para las personas
con limitaciones de movilidad y deberán disponer de la adecuada
señalización de las Secciones y Mesas que realizarán los respecti-
vos Ayuntamientos.

Artículo 2.- Urnas.

1. Cada Mesa electoral dispondrá de una urna claramente identifi-
cada, reuniendo las características que se señalan en el Anexo I
del presente Decreto. La identificación se llevará a cabo mediante
la fijación del sobre correspondiente a las Elecciones a la Asam-
blea de Extremadura, de forma visible, en la parte anterior y
posterior de la urna, de modo que al elector no se le ofrezca

duda alguna, debiendo ser dichos sobres del mismo color que las
papeletas de votación. La fıjación del sobre se realizará de forma
que asegure que no se puede desprender a lo largo del proceso
de votación y escrutinio.

2. Excepcionalmente, y cuando el número de electores correspon-
dientes a una Mesa lo aconseje, se pondrá a disposición de los
votantes una segunda urna, con las características señaladas en el
párrafo anterior, para su utilización en caso de insuficiencia de la
primera. Previamente a su utilización, se procederá por el Presi-
dente a verificar que la nueva urna se encuentra vacía, y a
situarla junto a la anterior, comprobándose que se encuentra
perfectamente cerrada, procediéndose, a partir de este momento, a
utilizar únicamente la segunda urna.

3. Por aplicación de lo dispuesto en las normas reguladoras de
los procesos electorales, las urnas serán facilitadas por la Delega-
ción del Gobierno o por las Subdelegaciones del Gobierno a las
Juntas Electorales de Zona que, a su vez, previo montaje y precin-
to a cargo de sus Secretarios, las entregarán contra recibo a los
Presidentes de las Mesas Electorales.

4. Los precintos consistirán en un cierre que impida la apertura
de la urna sin conocimiento de los miembros de la Mesa y de los
interventores. En caso de rotura o deterioro del precinto, el Presi-
dente de la Mesa si no pudiera obtener oportunamente otra urna
de la Junta Electoral de Zona, deberá asegurar el cierre.

Artículo 3.- Cabinas.

1. En la misma habitación en la que se desarrolle la votación y en
lugar intermedio entre la entrada y la Mesa Electoral existirá, al
menos, una cabina en la que el votante podrá seleccionar las pape-
letas electorales e introducirlas en los correspondientes sobres. En su
interior, en los casilleros destinados al efecto, o junto a la misma en
una mesa dispuesta para ello, los electores tendrán a su disposición
un número suficiente de sobres y papeletas de cada candidatura.

2. De conformidad con lo establecido en las disposiciones regulado-
ras de los procesos electorales, las cabinas, que deberán reunir las
características y dimensiones señaladas en el Anexo 2, serán facilita-
das por la Delegación del Gobierno o por las Subdelegaciones del
Gobierno a las Juntas Electorales de Zona, que adoptarán las medi-
das precisas a fin de que se encuentren montadas y en disposición
de ser utilizadas el día de la votación y antes de su comienzo.

Artículo 4.- Papeletas.

Las papeletas electorales se confeccionarán en papel de color
sepia, impresas por una sola cara y reunirán las características y
condiciones que figuran en el Anexo 3 de este Decreto.

4898 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39



Artículo 5.- Sobres.

Los sobres de votación serán del mismo color que las papeletas y
se ajustarán a las características, dimensiones y condiciones de
confección señaladas en el Anexo 4 del presente Decreto.

Artículo 6.- Suministro de papeletas y sobres

La Junta de Extremadura pondrá a disposición de los Presidentes
de las Mesas Electorales papeletas y sobres de cada candidatura
en número suficiente para atender las necesidades electorales.

Asimismo proveerá, en todo momento, a las Juntas Electorales de
Zona, de papeletas y sobres, y velará para asegurar el normal
ejercicio de la votación.

Artículo 7.- Impresos.

1. Los impresos que habrán de utilizarse en las elecciones a la
Asamblea de Extremadura son los que figuran en los Anexos 5 a
11 del presente Decreto.

2. No obstante lo previsto en el párrafo anterior, si alguna Junta
Electoral estimase que, salvando su contenido, debe emplearse otro
formato, especialmente por razones de mecanización, podrá hacerlo
dando cuenta a la Junta Electoral inmediatamente superior.

3. Los impresos recogidos en los Anexos citados tendrán carácter
oficial, y se facilitarán por la Junta de Extremadura a las Juntas
Electorales Provinciales, a las Juntas Electorales de Zona y Mesas
Electorales.

4. En el supuesto de convocatoria simultánea de elecciones los
modelos de impresos calificados como comunes en ambos proce-
sos electorales que sean confeccionados por la Administración del
Estado podrán ser asumidos por la Administración Autonómica
mediante Orden del titular de la Consejería de Presidencia.

5. Los modelos de actas a que se refiere el apartado g) del artícu-
lo 19.1 de la Ley Orgánica 5/1985, de 19 de junio, del Régimen
Electoral General, serán los aprobados, para el proceso electoral a
la Asamblea de Extremadura, por la Junta Electoral Central a
propuesta de la Administración de la Comunidad Autónoma.

Disposición transitoria única.- Utilización de urnas y cabinas

De conformidad con lo establecido en la normativa estatal,
podrán utilizarse simultáneamente con los modelos de urnas y

cabinas que figuran como Anexos 1 y 2 del presente Decreto, que
se corresponden con los aprobados por el Real Decreto
1.382/2002, de 20 diciembre, los modelos que se aprobaron en
primer término por el Real Decreto 605/1999, declarados tempo-
ralmente vigentes.

Disposición derogatoria única.- Derogación normativa

Queda derogado el Decreto 25/1987, de 13 abril, por el que
se regulan las condiciones de los locales y las características
oficiales de los elementos materiales a utilizar en las eleccio-
nes a la Asamblea de Extremadura y el Decreto 35/1991, de
2 abril, que lo modifica así como cualquier otra norma de
igual o inferior rango que se oponga a lo previsto en este
Decreto.

Disposición final primera.- Habilitación de desarrollo

Se faculta a la Consejería de Presidencia para dictar las disposi-
ciones necesarias para el desarrollo y ejecución de lo previsto en
el presente Decreto y, en particular, las disposiciones necesarias
para adaptar los modelos de papeletas, sobres y demás impresos
oficiales a las elecciones que se convoquen a la Asamblea de
Extremadura.

Disposición final segunda.- Derecho supletorio

En lo no previsto en el presente Decreto, será de aplicación lo
dispuesto en el Real Decreto 605/1999, de 16 de abril, de regula-
ción complementaria de los procesos electorales, modificado por
Real Decreto 1.382/2002, de 30 de diciembre, y demás disposicio-
nes de aplicación reguladoras de los medios materiales para el
ejercicio de derecho al sufragio.

Disposición final tercera.- Entrada en vigor

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 25 de marzo de 2003.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

La Consejera de Presidencia,
MARÍA ANTONIA TRUJILLO RINCÓN

D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4899



4900 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39

Serán de un material resistente y transparente, y ocuparán,
una vez desmontadas o plegadas, el menor espacio posible
para su almacenamiento. Contarán con el menor número de
piezas separables posibles para facil itar su montaje y
desmontaje.

Las medidas interiores, aproximadas, serán las siguientes: 42 centí-
metros (largo) por 31 centímetros (alto) por 29 centímetros
(ancho).

Las medidas exteriores no excederán en más de 3 centímetros de
las medidas interiores.

La tapa de la urna llevará una ranura en el centro de 18 centí-
metros y 0,5 centímetros de abertura (medidas aproximadas).

A los efectos del oportuno precinto de la urna se dispondrán los
correspondientes orificios que, permitiendo mecanismos de sellado
adecuados, no sobresalgan de la parte lateral de la urna, la tapa
cerrará completamente la urna.

La cabina electoral garantizará en todo momento la privacidad
del elector en el ejercicio de su derecho de sufragio activo.

Su estructura será metálica. La cabina ocupará una vez desmonta-
da o plegada el menor espacio posible para su almacenamiento.

Las medidas aproximadas de la cabina serán las siguientes: 2
metros de altura por 1 metro de anchura por 1 metro de fondo.
La cabina electoral contendrá, necesariamente, los siguientes
elementos:

a) Casillero metálico incrustado en el interior de la cabina que
contenga, al menos 36 casillas (de 14 centímetros de altura por
10 centímetros de anchura, aproximadamente, cada casilla) para
introducir las papeletas de votación.

b) Repisa unida a la estructura de la cabina a una altura aproxi-
mada de 1 metro del suelo.

c) Una base que proporcione suficiente estabilidad a la cabina y
que, al mismo tiempo, permita un fácil acceso a la misma.

d) El diseño de la cabina garantizará el secreto de la votación
del elector para lo cual contará con elementos tales como corti-
nas o similares.

Con la finalidad de obtener un mejor aprovechamiento del
espacio y de abaratar los costes, se habilita la posibilidad de
utilizar cabinas electorales dobles, que habrán de tener idénti-
cas características que las detalladas en este anexo para las
cabinas sencillas.

A N E X O  1
Urna electoral

A N E X O  2
Cabina electoral



D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4901



4902 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39



D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4903



4904 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39



D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4905



4906 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39



D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4907



4908 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39



D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4909



4910 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39



D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4911



4912 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39



D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4913



4914 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39



D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4915



4916 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39



D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4917



4918 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39



D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4919



4920 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39



D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4921



4922 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39



D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4923



4924 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39



D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4925



4926 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39



D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4927



4928 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39



D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4929



4930 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39



D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4931



4932 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39



D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4933



4934 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39



D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4935



4936 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39



D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4937



4938 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39



D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4939



4940 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39



D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4941



4942 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39



D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4943



4944 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39



D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4945



4946 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39



D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4947



4948 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39



D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4949



4950 1 Abril 2003 D.O.E.—Número 39



D.O.E.—Número 39 1 Abril 2003 4951


